
 

 

                                                                                                           ORIGINALE 

   

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice Ente       ADUNANZA   del 
10708 5                 11.02.2023        
 

DELIBERAZIONE   N. 15 
Soggetta invio capigruppo       
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA - PTPCT 2023 - 2025 - APPROVAZIONE          

 

 
L’anno duemilaventitre addi  undici  del  mese  di   febbraio alle ore 11.30 nella sala delle 
adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

                                                                        

AIOLFI  PAOLO       Presente 

CARELLI NOEMI ARMIDA       Presente 

ARMANNI MONICA       Presente 

REDEMAGNI DAVIDE       Presente 

TOVAGLIERI MARIO       Presente 

 

                                                               Totale   presenti       5 
                                                               Totale   assenti         0 

 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale, Dott. ssa Patrizia Bellagamba, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Aiolfi Paolo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 

giugno 2012, n. 110 l'Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati 

dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di 

contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

- la L. n. 190/2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione 

e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotti il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi 

già previsti dalla normativa – in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro 

agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale - quale misura di semplificazione e 

ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento 

della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR. 

- Il Consiglio dell’ANAC, nell’adunanza del 17 gennaio 2023, al fine di consentire ai 

Responsabili della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di svolgere 

adeguatamente tutte le attività relative alla predisposizione dei Piani triennali di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e considerata la necessità che le 

scadenze in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti con il 

sistema previsto dal Legislatore, ha differito al 30 marzo 2023 il termine annuale indicato 

dall’art. 1, comma 8, l. n. 190/2012.  

 

CONSIDERATO 

 

- Che il Comune di Bagnolo Cremasco intende approvare il presente Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 demandando l’approvazione 

definitiva in occasione dell’approvazione del PIAO 2023-2025. 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati 

nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 

190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

- che l'Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022 con la deliberazione n. 7 del 17/01/2023; 

- che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 

incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti) ha definito per questi ultimi modalità semplificate di applicazione degli obblighi 



 

 

in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione e nel contempo ha 

previsto per gli enti con dotazione organica inferiore a n. 50 dipendenti un rafforzamento 

di alcune misure di monitoraggio e controllo con particolare riferimento ai processi di 

appalto di beni, servizi e forniture; 

 

PRESO ATTO: 

-delle indicazioni di cui alla Deliberazione ANAC n. 1064/2019 di approvazione di 

aggiornamento del PNA; 

-delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con particolare attenzione 

alle novità introdotte con il D.Lgs.n.50/2016; 

-del nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2022 deliberato da ANAC con atto n. 7 del 

17/01/2023; 

-che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei 

processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente 

misura di valutazione; 

 

DATO ATTO inoltre: 

-che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – R.P.C.T. del 

Comune di Bagnolo Cremasco è stato individuato nel Segretario comunale dell’Ente, 

dott.ssa Patrizia Bellagamba; 

-che con proprio decreto il R.P.C.T. ha nominato, nell’ambito della struttura organizzativa 

dell’Ente, i “Referenti per la prevenzione della corruzione” ai quali compete una costante 

attività informativa nei confronti del Responsabile, affinché questi abbia elementi e 

riscontri per la formazione e il monitoraggio del PTPCT e sull’attuazione delle misure. 

-che con avviso del R.P.C.T. del 18/01/2023 pubblicato all’albo pretorio on-line e sulla 

home page del sito istituzionale fino al 27/01/2023 con l’intento di favorire il più ampio 

coinvolgimento di cittadini, associazioni portatrici di interessi collettivi, organizzazioni di 

categoria e organizzazioni sindacali operanti nell’ambito del Comune di Bagnolo 

Cremasco, è stata avviata una procedura aperta alla consultazione in occasione 

dell’elaborazione/aggiornamento del PTPCT; 

-che non sono pervenuti all’Ente contributi esterni dei quali tener conto in sede di stesura 

del presente Piano; 

 

ESAMINATO, dunque, l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza P.T.P.C.T. 2023/2025 comprensivo degli allegati “Piano dei Rischi” (allegato 

1) e “Mappa della Trasparenza” (allegato 2), “Check list per gli appalti” (allegato 3), 

redatto dal R.P.C.T. e condiviso sia con i Referenti come sopra nominati, sia con la Giunta 

Comunale e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

 

RAMMENTATO che con precedente deliberazione: 

-GC n. 12 del 04.02.2023 è stato approvato lo schema del nuovo “Codice di 

Comportamento del dipendenti del Comune di Bagnolo Cremasco” adeguato alle Linee 

Guida Anac 2020/delibera 177 del 19/2/2020 e che lo stesso è in fase di approvazione 

definitiva; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 



 

 

 

VISTO 

 

-Il D.Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.  

-Il vigente Statuto Comunale; 

 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, di cui all'allegato, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni sopra indicate, l’allegato Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2023-2025, comprensivo del 

Piano dei Rischi e della Mappa della Trasparenza e delle check list di monitoraggio degli 

appalti, proposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza; 

2. Di demandare l’approvazione definitiva del suddetto Piano, in occasione della prossima 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2023-2025); 

3. Di pubblicare il PTPCT 2023-2025 nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezioni “Disposizioni generali” e “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione” del 

sito istituzionale dell’Ente. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

* * * * * 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

  Il Presidente                                 Il Segretario Comunale 

  Aiolfi  Paolo                             Dott. ssa Patrizia Bellagamba 
 

 


		2023-02-11T12:32:32+0100
	Approvo il documento


		2023-02-11T12:26:18+0100
	Approvo il documento




